
 

 

 

 

Página 1 de 1 

 

ESCLARECIMENTO-1 
 

PROCESSO Nº 074/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 
 

 
OBJETO: Aquisição de Materiais – Elétricos, através do Sistema de Registro de Preços conforme 
quantidades e especificações constantes do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

 
Segue o pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitante e a respectiva resposta 
elaborada pela área técnica (DEMAN – Departamento de Engenharia e Manutenção). 
 
 
Pergunta 01 – “Ref. item I do lote I - Entendemos que a oferta de lâmpada com potência e 
20w desde que atenda as demais especificações poderão ser aceitas. Estamos certos sobre 
o nosso entendimento?” 
 
Resposta: Para o mesmo fluxo luminoso, as lâmpadas de 20W possuem um rendimento menor 
do que para as lâmpadas de 18W (lm/W), esta dessa forma todas as especificações deste item 
devem ser seguidas para o fornecimento em questão. 
 
 
Pergunta 02 – “Ref. item 4 do lote I - Entendemos que a oferta de lâmpada com potência de 
75w desde que atenda os Lumens mínimos solicitados poderão ser aceitas. Estamos certos 
sobre o nosso entendimento?” 
 
Resposta: Uma vez que o fluxo luminoso não foi estabelecido, nada temos a opor quanto ao 
fornecimento da lâmpada em questão. 
 
 
 
São Paulo, 15 de setembro de 2021. 
 

 
 
 

Laudo Natel Iasulaitis 
Pregoeiro 

 


